
Lekcja IV dla modelarzy zaawansowanych 

JAK ZROBIĆ ODLEW KOTWICY. 
 

Tekst ten przeznaczony jest dla modelarzy starszych (powyżej 17 lat) i zaleca się wykonać zawarte 

w nim opisy technologiczne w towarzystwie osoby dorosłej. 

Opisze w nim jak w warunkach „domowych”, najlepiej w małym warsztacie w piwnicy lub garażu 

wykonać odlew kotwicy z metalu. Oczywiście technologia będzie maksymalnie uproszczona, żeby nie 

trzeba było stosować wyrafinowanych zabiegów towarzyszących temu procesowi. Jako model posłuży 

nam typowa kotwica admiralicji, którą poznaliśmy na poprzedniej lekcji (rysunek poniżej). 

 

 

 

 

Ponieważ kształt kotwicy jest stosunkowo skomplikowany, a pierwszą rzeczą, która musimy 

wykonać jest forma. Klasyczna forma do wykonania odlewu z metalu wykonana jest z specjalnego piasku, 

w którym odciskany jest model. Proponuję wykonać formę z blachy ze stopu aluminium tzw. 

duraluminium. W tym celu dzielimy formę kotwicy na kilka płaskich elementów – zarysów, które wycinamy 

piłką krzywką z blachy. Fragmenty kotwicy takie jak otwory czy zakończenia łap maksymalnie 

upraszczamy. Wykonujemy je z tak zwanym naddatkiem. Proces wykonywania pokazuje ilustracja poniżej. 



 

 



Wszystkie blaszki wchodzące w skład formy musza być ze sobą skręcone. Musimy też pamiętać żeby 

wszystkie otwory w blaszkach, które będą wypełnione metalem były przecięte tworząc dodatkowe 

podziały w formie. Jest to konieczne, żeby finalnie można było rozebrać całą formę. Jako metal do 

odlewania użyjemy cyny, kupionej w tzw. laskach pokazanych poniżej. 

 

Cynę topimy za pomocą palnika na gaz propan-butan w starej puszce. Topienie i odlewanie dobrze jest 

wykonywać na cegłach lub płytach betonowych, żeby nie uszkodzić stołów warsztatowych. Formę też 

należy przed wlaniem roztopionej cyny podgrzać. Roztopioną cynę wlewamy przez otwór w górnej części 

formy. Proszę pamiętać, że roztopiona cyna i forma są bardzo gorące i nie należy ich dotykać bezpośrednio 

gołymi rękami. Podczas prac odlewniczych należy używać grubych skurzanych rękawic i okularów 

ochronnych lub najlepiej przyłbicy ochronnej. Poniżej widzimy gotową skręconą formę. 

 



Po wykonaniu odlewu należy poczekać około 15 do 30min i dopiero teraz można formę zanurzyć w 

zimnej wodzie w metalowym naczyniu. Po kilku minutach ostatecznego schładzania możemy formę 

rozkręcić i naszym i powinniśmy ujrzeć stan surowy odlanej kotwicy widoczny ma fotografii poniżej. 

 

 

Taki surowy odlew należy starannie oszlifować. Nadac odpowiednie kształty łapom i wywiercić brakujące 

otwory. Poprzeczkę wykonujemy z drutu najlepiej mosiężnego i po starannym złożeniu całość malujemy 

na czarno i efekt naszej pracy możemy zobaczyć na kolejnych fotografiach. 

 



 

 

 

Zachęcam do samodzielnego wykonania i przypominam że należy to wykonywac pod nadzorem osoby 

dorosłej. 
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